Ne autem hec compositio in dubium vel in irritum revocari valeat, nos sigillis nostris muniri hanc cartam iussimus. De hac vero compositione facte sunt due carte sub eodem tenore conscripte.

Facta carta apud Rodam era M^a CC^a XXXII^a, mense junio. — 1^a col. Ego Marinus, Burgensis episcopus, hanc compositionem confirmo et sigillo meo munio. Matheus, decanus Burgensis, ts. Marinus, archidiaconus, ts. Odo, archidiaco-nus, ts. Matheus, archidiaconus, ts. Benedictus, archidiaco-nus, ts. Dompnus Gundisalvus, sacrista, ts. Dompnus Ferdinandus, precentor, ts. Magister Menendus, ts. Dompnus Vela, prior, ts. Martinus Pelagii, ts. Dompnus Didacus Petri, ts. Magister Helias, ts. Petrus Johanis de S. Laurencio, ts. Et totus Burgensis ecclesie conventus, ts. et confirmat compositionem et subscribit. — 2^a col. Ego Guiraldus, prior S. Johanis, hanc compositionem confirmo et sigillo meo munio. Ego Oliverius, monacus S. Johanis, ts. Ego Saturninus, monacus, ts. Ego Petrus Archerii, ts. Ego Johanes de Helines, ts. Ego Johanes de Sca. Eulalia, ts. Ego Bonet, monacus, ts. Ego Johanes, nepos eiusdem prioris, monachus, ts. Ego Johanes de Arenillas, monacus, ts. Et totus conventus, ts. et confirmat compositionem et subscribit.

216.

Rodrigo Peláez de Castrillo cede al obispo de Burgos todo su derecho en las iglesias de San Pedro de Castrillo y Santa María, y en las propiedades de las mismas, comprometiéndose a dejar a la primera, al tiempo de su muerte, parte de sus bienes muebles y semovientes y un hórreo. — Julio de 1194.

(Vol. 33, fol. 196, orig.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.— Ego Rudericus Pelagii de Castrillo do vobis domno Marino, Burensi ecclesie episcopo, et vestris successoribus, in perpetuum, ecclesiam S. Petri de Castrillo¹ et ecclesiam Sancte Marie quę in hereditate eiusdem ecclesie S. Petri sita est, excepta duadecima (*sic*) parte quę est S. Petri de Cervatos, et nona parte que est nepotum meorum, omnes alias partes predictarum ecclesiarum do vobis cum duabus partibus hereditatum quę ad eandem ecclesiam beati Petri de Castrillo pertinere dinoscuntur, scilicet, cum egressibus et regressibus, cum montibus et fontibus et molendinis, ut habeatis et possideatis vos et vestri successores iure hereditario in perpetuum. Preterea hoc adiungo ut in fine mee vite ad minus quinque vaccas et boves, qui tunc ibi inventi fuerint ad opus hereditatis ipsius ecclesie, et horreum quod emi a Roderico Pelagii de la Haya relinquam in hereditate ipsius ecclesie. De ceteris autem mobilibus hoc idem dico, puta capris, porcis, ovibus, gallinis et ansseribus et reliquis mobili bus. Huius facte donationis a Roderico Pelagii isti sunt testes: Garsias Ordoniz Dagular. Rudericus Gundisalvi, gener Guterrii Gundissalvi de Covas. Toribius Guterrii de Covas. Hii sunt testes ex genere nobilium; ex genere autem rusti-

¹ Castrillo del Haya, en Valdeprado (Reinosa).

corum hii: Pascasius. Dominicus de Corral. Petrus Michaelis, filius Michaelis Petri. Fueth.

Facta carta in mense julii in era M^a CC^a XXXII^a, regnante rege Aldefonso et uxore eius Alionor et filio eius domno Ferdinando infante. Didaco Lupi de Henar¹, existente alfieraz. Petro Ruderici de Guzman, existente maiordomino. Didaco Lupi de Fitero, existente merino. Ego Rudericus Pelagii huic donationi subscribo et eandem confirmo, et qui cumque eam infringere voluerit iram Dei supra se sentiat, omnia elementa sint ei contraria, ipsum vivere sit ei supplicium et ipsum mori solatium, et insuper mille aureos in coto regie maiestati persolvat.

217.

Celestino III faculta al obispo de Burgos para reincorporar a su iglesia los bienes que hubieren sido indebidamente enajenados por incuria o negligencia de sus antecesores. — Roma, octubre 7 de 1194.

(Vol. 71, nº 78.)

Celestinus episcopus, serv. serv. Dei, venerabili fratri Burgensi episcopo, sal. et apost. ben.— Que contra rationem et equitatem iuris a quibuslibet attemptatur, in irritum sunt mediante iusticia revocanda. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis iustis precibus favore apostolico concurrentes, fraternitati tue presenti pagina indulgemus ut ea que ad ius ecclesie tue pertinent et per incuriam vel negligentiam antecessorum tuorum iniuste alienata fuerint, tibi liceat auctoritate nostra, sublato appellationis diffugio, sicut iustum fuerit revocare in irritum, et ecclesie tue usibus applicare. Quod si aliquis temere contraire presumpserit,

¹ Los documentos reales de este año señalan como alférez a Diego López de Haro.

tu eum per distinctionem ecclesiasticam michilominus a sua presumptione compescas. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam indulgentie nostre infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Laterani nonas octobris Pontificatus nostri anno quarto.

218.

El abad de La Vid vende al obispo de Burgos y su catedral la propiedad de Quintanadueñas y Páramo, que le había dado Pedro García de Aza. — La Vid, noviembre 3 de 1194.

(Vol. 71, nº 136.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen. — Notum sit tam presentibus quam futuris quod nos, scilicet, Nunio, abbas Sancte Marie de Vite, et congregatio eiusdem monasterii, unanimi consensu et pari voluntate, vendidimus vobis dompnō Marino, Burgensi episcopo, et eiusdem ecclesie conventui totam illam hereditatem quam donavit nobis Petrus Garciez de Aça pro anima uxoris sue quam habebat in Quintana et Paramo de iuso pro quadraginta morabetis, quos a vobis accepimus, ut de illo precio meliora nobis propiceremus, ut vos et successores vestri et per vos Burgensis ecclesia hereditario iure in perpetuum possideatis illam, et inconcuso iure firmiter teneatis.

Misimus etiam et dilectos filios nostros S. priorem et S. fratrem nostrum in possessionem predicte hereditatis, Burgenses canonicos scilicet dompnū Velam et dompnū Didacum nomine ecclesie sue eam recipientes; et tunc presentes fuerunt qui istud audierunt et viderunt sicut testes: De Paramo: Dompnus Petrus, clericus. Gonzalvo Pradiello.

Dompnus Martinus, frater illius. De Marmellar: Don Martin, abbat. Don Petrus, abbat. De Villa Armentero: Pedro Perez. Don Johannes de Quintana. Martinus Johannes, iudex de Quintana duennas. Si quis autem contra hoc factum venire temptaverit, cum Juda traditore eternis deputetur incendiis. Ego abbas Nuno confirmo et sigillo meo roboro. Johannes, prior, cf. Martinus, supprior, cf. Martinus, vestiarus, cf. Michael, provisor, cf. Petrus, provisor, cf. Et totus eiusdem monasterii conventus, cf. Facta carta apud Sanctam Mariam de Vite IIIº nonas novembris era M^a CC^a XXX^a II^a. Johannes, succendor predicti monasterii, hanc cartam scripsit.

219.

Gutierre Muñoz cede al obispo de Burgos la propiedad que le corresponde en Berzosa y Quintanillabón, por ciento cincuenta maravedís. — Abril de 1196.

(Vol. 20, fol. 89, orig.)

In Dei nomine. — Ego Gutierrez Munionis spontanea voluntate vendo vobis dompno Marino, Burgensi episcopo, vestrisque successoribus, totam meam hereditatem quam habeo vel habere debeo in villa que dicitur Verezosa¹ et toda la part de Teresa Munioz², sorore mea, la qual ego comparavi per la mea part de Quintanilla³, et sunt las duas quintas de totam illam hereditatem patris mei, cum terris cum solaribus populatis et heremis, cum montibus et fontibus et pascuis, cum ingressibus et regressibus, et cum omnibus suis pertinenciis ab omni integritate, pro C. L. morb.; et sum inde bene paccatus. Si quis autem hoc meum fac-

¹ Berzosa de Bureba.

² Era mujer de Garci Fernández, fundador del monasterio de Villamayor de los Montes.

³ Quintanillabón, en Bureba.

tum, etc. Facta carta mense aprilis era M^a CC^a XXX^a IIII^a, regnante rege Aldefonso cum uxore sua Alienor regina et filio suo Ferrando in toto regno suo. Huius rei testes sunt: Ordonius Garsiez de Castello Sarrazin ¹. Alfonso Gomez, filius Gomez Carrillo. Don Gil de Taiada. Ferdinandus Munioz de Saldania. Don Garcia, alcalde de Burgos. Petrus Moro, alcalde. Don Marin, alcalde. Ferdinandus Martinez. Don Gil Gonzalvez el..... ano. Johanes de Riolazedo, scripsit. Do per mano a Martin Lofarene qui mitat vobis in hereditatem.

220.

La abadesa de Las Huelgas, María Gutiérrez, y sus hijos asignan al hijastro, Gonzalo Martínez, la parte que le corresponde en la herencia de Martín González, mayordomo que fué de la reina Leonor. — Octubre de 1197.

(Vol. 49, nº 42, orig., perg., partido por A. B. C. en recto.)

In Dei nomine. — Esta es la partizion que fizo el abbatissa Sancte Marie regalis, per nomine domna Maria Gutierrez, con suos filios per nomine domno Garcia Martinez et con Roi Martinez et con Ferrando Martinez et con Urraca Martinez et con suo annado Gonçalvo Martinez de quanta hereditatem les perteneço aquend serra, et de quanto les perteneço en Sepulvega; et en sorte sabida dan ad Gonçalvo Martinez las duas partes de la hereditatem de Villa Gonçalvo ², con la casa qui foi de Ferrando Verde, alladannos illos ennessos con suos solares ermos et poblados, et delant la carrera et con entrada et con exida, et las vinnas quantas hi son et con quantos arbores a ennas vinnas, foras la hereditatem de Contreras et de Vacrin, quanto hi compro don Martin cum sua mulier domna Maria Gutierrez, et lo de Parada.

¹ Hoy Sarracín, al S. de Burgos.

² Villagonzalo Pedernales, al S. de Burgos.

Facta carta in mensem octubris in era M^a CC^a XXXV annos. Desto son testigos: Nunno Diaz de Alvillos, ts. Gonçalvo Martinez de Xaramello, ts. Petro Serrazin, alcalde de Burgis, ts. Domno Petro Micholas, ts. Roi Martinez de Xaramello, ts. Domno Johanes, el clericus de Arcos, ts. Petro Lopez de Bellenna, ts. Mathias, ts. Migael Ferrero, ts. Johannes Petri de Arcos, ts. Pedro Loçano de Bellenna, ts. Petro Estevanez de Villagonçalvo, ts. Petro Fernandez de las Quintanillas, ts. Dominicus suo genero, ts. Domno Pascual, ts. Dominico Diaz, ts. Petro Gonçalvez, ts. Martinus Martinez, clericus, ts. Domno Petro de Mioro de Barrio episcopus, ts. Et totum concilio de Villa Gonçalvo, ts.

221.

Alfonso VIII premia los servicios de Diego, abad de San Pedro de Berlangas, concediendo a su iglesia ocho acémilas mayores de leña por semana en el monte de Lerma. — Solarana, noviembre 1º de 1198.

(Vol. 34, fol. 22, orig.; vol. 71, nº 28.)

† XPS. A. — Presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea regina Alienor et cum filio meo Ferrando, pro remedio anime mee necnon et salute propria, et quia vos semper promptum ac devotum in obsequiis meis inveni, facio cartam donationis, concessionis et stabilitatis Deo et monasterio Sancti Petri de Berlangas et vobis domno Didaco, eiusdem instanti abbatii, vestrisque successoribus perhenniter duraturam. Dono nempe vobis et concedo ut in monte de Lerma unaquaque ebdomada, in loco illo ubi eiusdem ville homines ad opus sui ligna scinderint, scindatis et vos et curtetis ad opus domus vestre quantum octo azemilas maiores poterint afferre. Si quis vero hanc cartam

infringere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurat, et cum Juda Domini proditore supliciis internalibus mancipetur; et insuper regie parti mille aureos in cauto persolvat, et dampnum quod vobis super hoc intulerit duplicatum restituet.

Facta carta apud Soleranam era M^a CC^a XXXVI^a, die festo Omnim Sanctorum. Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et Toleto, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo. † SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE. Martinus Toletane sedis archiepiscopus, Hyspaniarum primas, cf. — 1^a col. Marinus Burgensis eps., cf. Aldericus Palentinus eps., cf. Martinus Oxomensis eps., cf. Rodericus Segontinus eps., cf. Gundissalvus Secobiensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Gonçalvus Roderici, maiordomus curie regis, cf. Didacus Luppi de Faro, alferiz regis, cf. — 2^a col. Alvarus Nunii, cf. Gutierrez Ferrandi, cf. Alfonsus Telli, cf. Guillelmus Gonzalviz, cf. Petrus Martini de Ocariz, cf. Gutierrez Diaz, merinus in Castella, cf. Didaco Garcie, existente cancellario, Dominicus domini regis notarius scripsit.

222.

Pedro García y otros nobles venden a Andrés Ibáñez cuantas propiedades tienen en Rebillarruz, por ciento catorce maravedís de oro alfonsies.—Octubre de 1199.

(Vol. 32, fol. 291, orig.; vol. 71, n° 139.)

In Dei nomine. — Ego Petrus Garciez, et Gundissalvo Garciez, et Didacus Gundissalvi, et donna Guiralda cum consensu et voluntate de meo marito Garsias Abbati, et ego Maria Garciez cum consensu et voluntate de meo marito Johan de la Barva, et ego donna Urraca cum consensu et voluntate de meo marito Pedro Fernandez, ex nostras bonas voluntates vendemos a vos don Andres Johannis quantas

hereditates nos habebimus in Ribilla¹ et in todo so alfoz, scilicet, domos, terras, vineas, ortos, molinos, montes, fontes, prados, divisas, intradas et exidas, totum ab omni integritate quantum ad nos pertinet per CXIV morabetos bonos alfonsinos ex auro et pondere, et sumus de illis paccati. Si quis hoc nostrum factum infringere voluerit, in primis iram Dei habeat, et in coto regi terre D. morabetos persolvat, et cum Juda traditore in inferno inferiori sit dampnatus, et vobis dompnus Andreas Johanni ista vendida dupplata vel meliorata in simili loco restituat.

Facta carta mense octuber sub era M^a CC^a XXXVII^a, regnante rege Aldefonso cum uxore sua regina Alienor et cum filio suo Ferdinando in Burgis et in Castella et in Toletu et in omni regno suo. Huius rei sunt testes. De militibus: de Olmos: Didacus Petri. Gundissalvus Garciez. Petrus Pelaez. De rusticis: Dominico Johannes. Johannes Dominici. De Fontoria sunt testes: Petrus Cabeça, alcalde. Paschasius, alcalde. De Ribilla sunt testes: Dompnus Rodericus, presbiter. Matheus. Petrus Johannes, alcalde. Dompnus Ciprianus. Johannes Martinus. Petrus Petri, merino.

Et ego Roy Ferrandez so fiador de sanamiento a fuero de tierra de redrar qui demandasse esta heredath qui es super scripta, et fielo en Ribilla et vin delant los alcaldes de Burgos, et atorgue esta fiadura et que testiguassen todos estos testigos qui son super scriptos sobre mi si obos fuessen. Unde sunt testes. De Burgos: Dompnus Petrus Poncii. Dompnus Petrus Moro. Dompnus Petrus Cerrazin. Dompnus Petrus Caro. Matheus de Cortes. Don Senoreth. Johan Barva. Petrus Tosten. Dionisius, scripsit.

¹ Debe ser Revillarruz, a juzgar por los pueblos vecinos que se nombran en la escritura: Olmos Albos y Hontoria de la Cantera.

223.

Diego González y su mujer Elvira dan al obispo de Burgos su hacienda de Piélagos y Berzosa y todo su rebaño vacuno; elige aquél sepultura en la catedral de Burgos, dotándola con el quinto de todos sus bienes, muebles e inmuebles, y recibe del obispo, en préstamo vitalicio, las tercias de varios pueblos del valle de Toranzo. — Julio 18 de 1200.

(Vol. 31, fol. 353, orig., partido en dientes por A. B. C.; fol. 354, copia contemporánea.)

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Didacus Gundissalvi, cum consensu et voluntate uxoris mee donne Elvire, pro remissione peccatorum meorum do et concedo Deo et beate Marie Burgensi ecclesie et vobis domno Marino, eiusdem ecclesie episcopo, vestrisque successoribus, totam meam hereditatem, quam ex parte matris mee in Pielagos ¹ michi accidit, integre ut habeatis eam iure hereditario in perpetuum. Et ego domna Elvira, cum consensu et voluntante mariti mei Didaci Gundissalvi, dono, concedo et roboro totam meam hereditatem, quam ex parte patris mei in Verezosa ² michi accidit in sortem, vobis domno Marino, Burgensi episcopo, vestrisque successoribus in perpetuum iure hereditario nunc et deinceps possidendum et habendam.

Preterea damus vobis totas nostras vaccas quas tenet Michael Niger ut nunc et deinceps disponantur et ordinentur secundum mandatum vestrum et arbitrium maiordomi vestri, ita quod omnibus diebus vite vestre totum servicium

¹ Valle de Piélagos, cerca de Santander.

² Existen varios pueblos de este nombre, y así no sabemos a cuál se refiere el texto.

illarum vaccarum inde percipiamus, excepta decima et decimalam vaccarum quas tenet Guterrius Martini.

Insuper ego Didacus Gundissalvi offero corpus meum Deo et beate Marie Burgensi ecclesie cum tota mea quinta bonorum meorum, tam mobilium quam inmobilium, et eligo ibi sepulturam, ita quod de cetero non habeam potestatem eligendi sepulturam in alia ecclesia. Addo etiam quod post mortem meam omnes supradicte vacce, quas Michael Niger tenet, Burgensi episcopo sine omni contradictione remaneant, ita quod uxor mea nichil inde percipiat.

Et ego Marinus, Burgensis ecclesil episcopus, cum consensu et voluntate capituli Burgensis, pro dilectione et devocione quam habetis erga Burgensem ecclesiam, do et concedo vobis terciam de Villa Sevil, de Heruc, de S. Martino, de S. Jurde et de Azreda ¹, ut habeatis eam in prestimonium omnibus diebus vite vestre; post mortem vero amborum suprascripte tercie in pace et sine contradictione aliqua ad Burgensem ecclesiam revertantur.

Facta carta XV^o kalendas augusti era M^a CC^a XXXVIII, regnante rege Aldefonso cum uxore sua Alienor regina et filio suo Ferrando in Toletu et Burgis et in toto regno suo. Huius rei testes sunt: Munio Munionis de Arauço. Guillelmus Petri de Guçman. Albarus Gomeç. Garsia Gomeç. Lupus Gomeç. Albarus Didaci de Cespedes. Ferrandus Martini de Cordovilla. Ferrandus Pardo. Lupus de Boniel. Petrus Acelina de Burgis. Dominicus cambiador. Johanes Sancii. Petrus Bravo. Domnus Matheus, decanus. Marinus, archidiaconus. Benedictus, archid. Magister Melendus. Petrus Johanis. Johanes Mathei, frater eius. Petrus, tio. Martinus Andree. Domnus Bermudus et Burgensis conventus. Ferrandus Gondissalvi, scripsit.

¹ Villasevil, Iruz, San Martín, Santurde y Acereda, pueblos del valle de Toranzo.

224.

Inocencio III ordena a los obispos de Osma y Segovia y al arcediano de Palencia obliguen al abad de Arlanza a respetar los derechos del obispo de Burgos en Villaverde Mogina. — Roma, marzo 20 de 1201.

(Vol. 71, n° 87.)

Innocentius episcopus, serv. serv. Dei, venerabilibus fratribus Oxomensi et Secobiensi episcopis et dilecto filio G. Lombardo¹, Palentine ecclesie archidiachono, sal et apost. ben. — Intelleximus ex parte venerabilis fratris nostri Burgensis episcopi quod abbas S. Petri de Arlança decimas et institutiones clericorum atque alia iura episcopalia ei presumit auferre, que sibi competit in quodam loco, qui Villa Viridis appellatur. Quia igitur iniuriam eiusdem episcopi nolumus clausis oculis pertransire, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus predictum abbatem sollicite moneatis, efficaciter inducentes ut super hiis plenam iusticiam exhibeat episcopo supradicto. Alioquin ipsum ad hoc per censuram ecclesiasticam, remoto appellationis obstaculo, compellatis. Quod si non omnes hiis exequendis nequiveritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Laterani XIII kalendas aprilis, Pontificatus nostri anno quarto.

¹ Giraldo Lombardo.

225.

Inocencio III censura algunos procedimientos del abad de Oña, contrarios al derecho del obispo de Burgos, y le manda comparezca ante el tribunal de los obispos de Osma y Segovia y del arcediano de Palencia a dar cuenta de su conducta. — Roma, marzo 21 de 1201.